2. Sebbene il fine sia una cosa estrinseca, tuttavia ha debita proporzione al fine, come la relazione con esso, è inerente all'azione.

3. Niente impedisce che un atto possa avere molte delle bontà enumerate, e mancare delle altre. E così può capitare che un'azione, buona nella sua specie, o per le circostanze, sia ordinata a un fine cattivo, e viceversa. Però l'azione non è buona in modo assoluto, se non vi concorrono tutti i tipi di bontà; poiché, come insegnava Dionigi, «qualsiasi difetto particolare causa il male, mentre il bene risulta dall'integrità delle sue cause».³

¹ S. Tommaso ripeteva brevemente, prima di passare alla seconda parte della questione, dove si parlerà della natura e dell'ampiezza che dobbiamo attribuire alle distinzioni riscontrate negli atti umani; alcuni dei quali sono buoni, altri cattivi.

² L'assonanza sarà ripetuta e applicata di continuo nella morale da tutti i teologi, per lo più secondo una formula più concisa: «bonum ex integra causa, ma-

ACQUARTUM in etico romano. Videatur quod bonum et malum in actionibus humanis non sint ex fine. Dicit enim Dionysius, 4 cap. *De Diu. Vero. Hecl.* 14, ^{ad h.} quod «utile resipiens ad malum operatur». Si

da cosa. La *risibilità*, ad es., è definita dall'essenza dell'uomo; ma non può esservi un uomo che non abbia certa qualità. Lo stesso si dice per la moralità (esposta negli atti umani).

igitur ex fine derivaretur operatio bona vel mala, nulla actio esset mala. Quod patet ex se falso.

2. PRIMIETR, bonitas actus est aliquid in ipso existens. Pivis autem est causa extrinseca. Non ergo secundum finem dicitur actio bona vel mala.

3. Primitr, contingit aliquam rationem operationem ad malum finem ordinatum, sicut cum aliquis dat elemosynam propter inanem gloriam; et e converso aliquis malum operationem ordinari ad bonum finem, sicut cum quis furatur ut del patrum. Non ergo est ex fine actio bona vel mala.

SECUNDUM EST quod Boetius dicit, in *Topic.* [2 *De Different. Topic.*], quod «enim finis bonus est, ipsum quoque bonum est; et enimus finis malus est, ipsum quoque malum est».

Responso invenimus quod cadem est dispositio rerum in bonitate, et in esse. Sunt enim quadam quorum esse ex aliis non dependet; et in his sufficiat considerare ipsum eorum esse absolute. Quadam vero sunt quorum esse dependet ab alio; unde oportet quod consideretur per considerationem ad causam a qua dependet. Sic autem esse rei dependet ab agente et forma, ita bonitas rei dependet a fine. Unde in Personis divinis, quae non habent bonitatem dependentem ab alio, non consideratur aliqua ratio bonitatis ex fine. Actiones autem humanas, et alia quorum bonitas dependet ab alio, habent rationem bonitatis ex fine a quo dependent, praeter bonitatem absolute quam in eis existit.

Sic igitur in actione humana bonitas quadraplex considerari potest. Una quidem secundum genus, prout sciencie est actus; quia quartum habet de actione et entitate, tantum habet de bonitate, ut dictum est [1, II]. Alia vero secundum speciem: duas accipiunt se secundum obiectum convenientia. Tertii secundum circumstantias, quasi secundum accidentia quaedam. Quarta autem secundum finem, quasi secundum habititudinem ad causam bonitatis.

AN PRIMUM ergo invenimus quod bonum ad quod aliquis resipiens operator, non semper est verum bonum; sed quandoque verum bonum, et quandoque apparente. Et secundum hoc, ex fine sequitur actio mala.

AB SECUNDUM invenimus quod, quoniam finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem, et relatio in ipsum, inheret actioni.

AB TERTIORI DICENDUM quod nihil prohibet actioni habenti unum praedictarum bonitatum, deesse alium. Et secundum hoc, contingit actionem quae est bona secundum speciem suam vel secundum circumstantias, ordinari ad finem modum, et e converso. Non tamen est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurredant; quia «equilibrio singularis defectos causat malum, bonum autem evanescit ex integrâ causa», ut Dionysius dicit, 4 cap. *De Diu. Nom.* [loc. 22].

³ S. Tommaso ripeteva brevemente, prima di passare alla seconda parte della questione, dove si parlerà della natura e dell'ampiezza che dobbiamo attribuire alle distinzioni riscontrate negli atti umani; alcuni dei quali sono buoni, altri cattivi.

⁴ C. Boezio, libro IV, tr. di G. M. D'Amato, nella traduzione latina di cui l'autore si è servito nel suo commento: «Bonum ex una et tota est causa; malum autem ex multis et perturbatibus defectibus» (etr. S. THOMAS AV., *In I. De Diu. R. Monstr. De Divinis Nomibus* E. postilla, cura et studio Fr. Cesal Pera, Torino, 1859, pp. 211 ss.).